
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062400034

34

Nº 119, quarta-feira, 24 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE FINANÇAS
PAGADORIA DE PESSOAL DA MARINHA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 10/06/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 10/06/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/07/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de um Data Center Alternativo (DCA) com
recursos de hardware, rede de teleprocessamento e infraestrutura que assegurem a
continuidade do processamento dos sistemas que efetivam o pagamento de pessoal da
Marinha, em caso de desastre nas instalações onde são albergados.

MAXWELL CARDOSO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/06/2020) 773200-00001-2020NE000008
CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA MARINHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 711100

Nº Processo: 61228000397000109.
PREGÃO SRP Nº 112/2019. Contratante: CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA MARINHA .
CNPJ Contratado: 00162720000153. Contratado : TAMANDARE INFORMATICA LTDA -
.Objeto: Aquisição de solução de videowall. Fundamento Legal: Art. 22 do Decreto
7.982/2013. Vigência: 19/06/2020 a 18/06/2021. Valor Total: R$509.600,00. Fonte:
100000000 - 2020NE800049. Data de Assinatura: 19/06/2020.

(SICON - 23/06/2020) 711100-00001-2020NE999999
EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 40/2019

Processo: 040/2019, Objeto: Aquisição de Composição A4: cor: azul, teor de RDX 97%; teor
de dessensibilizante: 3,0% velocidade de detonação: 7800 m/s (1,65cm3) 8100 m/s min.
Total de Itens Licitados: 0001. Fundamento Legal: Art. 30, Inc. I da Lei n.º 13.303/16.
Justificativa: Única empresa nacional em condições de fornecer o objeto, conforme,
condições estabelecidas no PB. Reconhecimento em 16/06/2020 - ALEXANDRE RO D R I G U ES
VIVEIROS - Contra-Almirante (IM) Diretor Administrativo-Financeiro. Ratificação em
16/06/2020 - EDESIO TEIXEIRA LIMA JUNIOR - Vice-Almirante (RM1-IM) Diretor-Presidente.
Contratada: Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL, CNPJ nº 00.444.232/0008-05, no
valor global de R$ 116.648,00.

Ministério do Desenvolvimento Regional
SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E

U R BA N O
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 867770/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE RIACHAO DAS NEVES, CNPJ nº
14100747000126. Ampliação do valor total do convênio, mediante aumento da
contrapartida municipal. Valor Total: R$ 42.100,00, Valor de Contrapartida: R$ 42.100,00,
Vigência: 21/01/2019 a 20/01/2021. Data de Assinatura: 31/12/2018. Signatários:
Concedente: TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403, Convenente: MIGUEL
CRISOSTOMO BORGES NETO, CPF nº 698.270.875-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 849795/2017.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE BOM JESUS DO SUL, CNPJ nº
01612443000104. Readequação do Plano de Trabalho e a modificação da Redação da
Cláusula Sexta - do valor e da dotação orçamentaria, em razão da alteração do valor total
do Convênio, com redução dos valores do repasse. Valor Total: R$ -12.160,00, Valor de
Contrapartida: R$ -143,13, Vigência: 19/01/2018 a 31/12/2020. Data de Assinatura:
29/12/2017. Signatários: Concedente: ADRIANA MELO ALVES, CPF nº 02118662459,
Convenente: ORASIL CEZAR BUENO DA SILVA, CPF nº 820.840.689-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 851021/2017.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE CURURUPU, CNPJ nº 05733472000177.
Termo Aditivo de supressão. Valor Total: R$ -2.125,80, Valor de Contrapartida: R$ -2,39,
Vigência: 15/01/2018 a 10/11/2020. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: ADRIANA MELO ALVES, CPF nº 02118662459, Convenente: ROSARIA DE
FATIMA CHAVES, CPF nº 094.137.153-00.

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Objeto: Prorrogação de Ofício do instrumento registrado no SIAFI sob o número 699685,
firmado entre a União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Regional, CNPJ
03.353.358/0001-96 e o Município de Sant'Ana do Livramento/RS, CNPJ 88.124.961/0001-
59, conforme instrução do processo nº 59052.003446/2019-41, para até 18/8/2020. Data
de Assinatura: 23/6/2020. A

Objeto: Prorrogação de Ofício do instrumento registrado no SIAFI sob o número 699686,
firmado entre a União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Regional, CNPJ
03.353.358/0001-96 e o Município de Manacapuru/AM, CNPJ 04.274.064/0001-31,
conforme instrução do processo nº 59052.003469/2019-56, para até 17/8/2020. Data de
Assinatura: 23/6/2020.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1764/2020

Processo nº 59100.000352/2011-41. Convenentes: A União, pelo Ministério do
Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96, por meio da sua Secretaria
Nacional de Segurança Hídrica e o Governo do Estado da Paraíba, CNPJ/MF nº
08.761.124/0001-00. Objeto: Aprovação da readequação do Plano de Trabalho tendo em
vista o acréscimo dos valores da União e da Contrapartida Estadual, referente a Portaria nº
0156/2011 cujo objeto é a construção das obras do projeto de integração das bacias
hidrográficas da vertente litorânea paraibana, no Estado da Paraíba. Data e Assinaturas:
23/06/2020, Marcelo Pereira Borges - Secretário Nacional de Segurança Hídrica CPF nº
132.543.594-53.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 443001

Número do Contrato: 73/2017.
Nº Processo: 02501002867201731.
DISPENSA Nº 28/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AGUAS - ANA -.CNPJ
Contratado: 60633674000155. Contratado : INSTITUTO DE PESQUISAS -TECNOLOGICAS DO
ESTADO DE S.PAU. Objeto: Prorrogar a vigência, de que trata a Cláusula Nona do Contrato
nº 073/2017/ANA, para até 13 de dezembro de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8666 de
1993 e Decr eto nº 93872 de 1986. Vigência: 19/05/2020 a 13/12/2022. Data de
Assinatura: 19/05/2020.

(SICON - 23/06/2020) 443001-44205-2020NE000130

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2020

Processo: 02501.001444/2020-07. Objeto: contratação de serviço de prestação de seguro
total para 198 veículos da Agência Nacional de Águas - ANA, com cobertura contra
acidentes, danos materiais resultantes de sinistro de roubo ou furto, colisão, incêndio,
danos causados pela natureza e assistência vinte e quatro horas em todo terretório
nacional. Empresa vencedora do certame: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS. Cnpj: 61.198.164/0001-60. Valor total: R$ 132.000,00.

DIOGO CARNEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/06/2020) 443001-44205-2020NE000001
DIRETORIA COLEGIADA
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso das
atribuições que lhe confere o art.115, inciso XVII, do Anexo I da Resolução nº 76, de 25 de
setembro de 2019, que aprovou o Regimento Interno da ANA, torna público que a
DIRETORIA COLEGIADA, em sua 789ª Reunião da Diretoria Colegiada, realizada em 1º de
junho de 2020 , com fundamento no art. 4º, inciso XIX da Lei nº 9.984, de 17 de julho de
2000, e no art. 9º, da Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 02501.000572/2019-91, comunica aos interessados, a abertura da
Consulta Pública nº 002/2020, conforme informações abaixo:

Objeto da Consulta: Obter contribuições e subsídios para minuta de resolução
que regulamenta a modalidade Chamamento Público de Projetos, prevista no art. 7º da
Resolução ANA nº 122, de 16 de dezembro de 2019, para financiamento de estudos,
programas, projetos e obras incluídos nos Planos de Recursos Hídricos.

Período de Contribuição: De 08:00 horas do dia 29 de junho de 2020 até as
8:00 horas do dia 24 de agosto de 2020.

Forma de Participação e Material de Apoio: No Sistema de Consultas e
Audiências Públicas da ANA (www.ana.gov.br/acesso-a-informacao/participacao-social).

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 897.955/2020;

Processo nº 59800.000445/2020-79 Convenentes: A Superintendência do Desenvolvimento
do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e o Município de Nortelândia/MT,
CNPJ/MF 03.425.170/0001-06. Objeto: Aquisição de Caminhão Equipado com Coletor
Compactador de Lixo e um Trator. Dos Recursos no valor de R$ 460.000,00 no presente
exercício, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, através da Lei n° 13.978, de 17
de janeiro de 2020, publicada no DOU de 20/01/2020, UG 533018, Gestão 53207,
Programa de Trabalho - 15.244.2217.7K66.0051. Natureza da Despesa 44.40.42 - Fonte
0188. Objeto das Notas de Empenho: 2020NE800131 e 2020NE800132, ambas de
07/05/2020, com a contrapartida do CONVENENTE no valor de R$ 14.000,00 perfazendo
um total de R$ 474.000,00 Vigência: 17/06/2020 até 17/06/2022, Data e Assinaturas:
17/06/2020, Nelson Vieira Fraga Filho - Superintendente, CPF nº 323.213.251-00 e Jossimar
José Fernandes - Prefeito, CPF n° 503.511.841-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 897.953/2020

PROCESSO Nº 59800.000257/2020-41 Convenentes: A Superintendência do
Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e a Secretaria de Estado
de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - GO, CNPJ/MF 32.746.632/0001-95, com a
interveniência do Estado de Goiás, CNPJ/MF 01.409.580/0001-38. Objeto: Aquisição de
maquinários e implementos agrícolas para os municípios goianos. Dos Recursos no valor de
R$ 1.920.454,00 no presente exercício, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE,
através da Lei n° 13.978, de 17 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 20/01/2020, UG
533018, Gestão 53207, Programa de Trabalho - 15.244.2217.7k66.0052. Natureza da
Despesa 44.30.42 - Fonte 0188. Objeto da Nota de Empenho: 2020NE800123, de
06/05/2020, com a contrapartida do CONVENENTE no valor de R$ 19.398,52, perfazendo
um total de R$ 1.939.852,52. Vigência: 22/06/2020 até 22/06/2022, Data e Assinaturas:
22/06/2020, Nelson Vieira Fraga Filho - Superintendente, CPF nº 323.213.251-00, Antônio
Carlos de souza Lima Neto - Secretário de Estado, CPF n° 296.812.918-08, Ronaldo Ramos
Caiado, governador, CPF nº 264.720.587-68.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 533014

Nº Processo: 59336002256201921. Objeto: Aquisição de mobiliário, cadeiras e mesas. .
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 24/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Domingos Ferreira, 1967 - Boa Viagem, Boa Viagem - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/533014-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 24/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIZA FONTAINE COSTA
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 23/06/2020) 533014-53203-2020NE800019

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 017/CBTU/STU-BH/2020. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU. CONTRATADA: ASMAR E FURTADO LTDA - ME. OBJETO: Contratação de
empresa para prestação de serviços de locação de toalhas de banho, 100% algodão, cor
branca, tipo felpuda, para disponibilização aos empregados da CBTU-STU/BH nos vestiários
dos Pátios de Manutenção São Gabriel e Eldorado, conforme condições, quantidades e
especificações estabelecidas no instrumento convocatório e anexos. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei 13.303, de 30 de Junho de 2016, pelo RILC/CBTU, pela Lei 10.520/2002, pela Lei
Complementar nº 123/2006. PROCESSO: 1716/2019. VALOR: R$ 95.040,00. DATA DE
ASSINATURA: 23/06/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Ed u a r d o
Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: XIMENA MANSUR REZENDE FURTADO PEREIRA.


